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Mehrjähriges Wohnraumförderungsprogramm 2014 bis 2017 

Bewilligungsergebnis im Programmjahr 2017 

Sehr geehrter Herr Landtagspräsident, 

zur Unterrichtung der Mitglieder des Landtags Nordrhein-Westfalen 

übersende ich als Anlage 60 Exemplare des Schnellberichts der 

NRW.BANK mit dem Jahresergebnis der sozialen 

Wohnraumförderung im Programmjahr 2017. 

Ich bitte Sie, den Bericht an die Mitglieder des Ausschusses für 

Heimat, Kommunales, Bauen und Wohnen weiterzuleiten . 

Mit freundlichen Grüßen 

lna Scharrenbach 

31 . Januar2018 
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40219 Düsseldorf 

Telefon +49 211 8618-4300 

T e!efax +49 211 8618-4550 

ina.scharrenbach@mhkbg.nrw.de 

Öffentliche Verkehrsmittel: 
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Abwicklung des Wohnraumförderungsprogramms in Nordrhein-Westfalen 

vom 1. Januar bis 31. Dezember 2017 



1 n h a I ts v erze ich n i s 

Förderergebnis 2017 

Monats- und Quartalsergebnisse 

- Wohneinheiten 

- Bewilligte Mittel 

Kürzungen und Freigewordene Mittel aus Vorjahren 

Abwicklung des Programmjahres - bereitgestellte und 
bewilligte Mittel nach der Art der Mittel und Herkunft 

- Art der Wohnraumfördermittel 
- Verarbeitete Förderzusagen 

Förderergebnisse nach Bewilligungsbehörden 
Neubau 2017 

- Förderergebnis Wohnungen und Heimplätze; Nordrhein-Westfalen 
- Gebietskategorien, Bedarfsniveaus; Veränderung Vorjahr 
- Anteile Nordrhein-Westfalen 
- Förderergebnis bewilligte Mittel in 1.000 €; Nordrhein-Westfalen 
- Gebietskategorien, Bedarfsniveaus; Veränderung Vorjahr 
- Anteile Nordrhein-Westfalen 

lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 
- Förderergebnis Wohneinheiten, Nordrhein-Westfalen 
- Gebietskategorien, Bedarfsniveaus; Veränderung Vorjahr 
- Anteile Nordrhein-Westfalen 
- Förderergebnis bewilligte Mittel in 1.000 €, Nordrhein-Westfalen 
- Gebietskategorien, Bedarfsniveaus; Veränderung Vorjahr 
- Anteile Nordrhein-Westfalen 

Hinweis: Dieser Schnellbericht wird nur im Intranet der NRW.BANK veröffentlicht. 
Das Dokument ist für einen doppelseitigen Ausdruck vorgesehen 

2 NRW.BAN K 

Seite 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

10 

11 

12 
13 
14 
15 

16 
17 
18 

19 
20 
21 



Förderergebnis 2017 
31 12 2017 

Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1-5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 

{2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 

{3} Pflegew ohnplätze (WFB) 

davon ( 1-3) 

Quartiersmaßnahmen (WFBJ 

Wohnungen für Studierende (WFB) 

Wohnungen für Flüchtlinge (R L F/ü) 

(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (B WB) 

(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
davon 

Quartiersmaßnahmen (WFB) 

Bestandsmaßnahmen 
·Bestandse rwerb selbst genutztes Wohneigentum CWFB) 

·Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestandslnvestl 

-Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvest) 

-Maßnahmen des Sta dtumbaus i. Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest) 
·Denkmal gerechte Erneuerung (Rl Bestandslnvest) 
·Verbesserung der Energieeffizienz (Rl Bestandslnvest) 

davon 

QuartiersmaBm,hmen (RL BestiJndslnvesV 

SummeWoFP 

nachrichtlich Quartiersmaßnahmen 

davon 

Mietwohnungen und Wohnraum (WFB) 

Neubau I Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum C'NFB) 

Bestandsmaßnahmen (WFB, RL BestiJndslnvestJ 

nachrichtlich studentischer Wohnraum 

davon 

Wohnungen für Studierende (WFB) 

Wohnheimplätze für Studierende ($WB) 

nachr ichtlich Wohnraum für Flüchtlin e 

davon 

Neubau 

Ausbau, Umbau, Nutzungsänderung, Erweiterung, Anpassung 

Maßnahmen zur Herrichtung oder Anpassung von Wohnraum 

Vergleich der Abwicklung der Förderprogramme 2017 
gegenüber 2016 

Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1-5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WF B) 

(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB ) 

(3) Pflegewohnplätze (WFB) 

davon 

Quartiersmaßnahmen (WFBJ 

Wohnungen für Studierende ('NFBJ 

Wohnungen für Flüchtlinge (R L FlüJ 

(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 
(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
davon 

Quartiersmaßnahmen (WFBJ 

Bestandsmaßnahmen 
-Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 

-Reduzierung Barrieren im Bestand (Rl Bestandsl nvest) 
-Bauliche Anpassung Pflege wohnplätze (Rl Bestandslnvestl 
·Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest) 
• Denkmal gerechte Erneuerung (R L Bestandslnvestl 
·Verbesserung der Energieeffizienz (Rl Bestandslnvest) 

davon 

QuartiersmaBnahmen (RL BestiJndslnvesV 

SummeWoFP 

Wohnei nheiten 
Gesamt 

Mittel Programm 
Antei I Ergebnis 

Rest 
!Tsd. €1 !Tsd. €1 

am Programm 
[Tsd. €1 

!in % ) 

7.230 809.950 840.000 96,4% 30.050 

6.085 747.678 

144 13.371 

0 

967 110.390 

9 1.369 

251 31. 123 
612 29.552 

389 19.349 

178 19.229 90.000 21,4% 10.n1 

2 246 

2.258 n .391 170.000 45,5% 92.609 
135 12.099 
152 1.864 

92 6.640 
312 14.341 
20 619 

1.547 41.828 

1. 199 34.292 

9.666 906570 1.100.000 824% 193.430 

C 
144.928 120.000 1208 0/o ·24.928 

110.390 
246 

34.292 

20.717 50.000 414% 29.283 

1.369 
19.349 C ___ _ 

251 31.123 

30.555 

567 e:= ___ _ 
2017 2016 

1. Januar bis 31. Dezember 1. Januar bis 31.Dezember 

Anteil Anteil 
Wohneinheiten Mittel Ergebnis am Wohneinheiten Mittel Erge bnis am 

Gesamt ITsd . €1 Programm Gesamt ITsd . €1 Programm 
[in 0/o) [in 0/ol 

1 

7.230 1 809.950 96,4% 9.301 9n.837 116,4 0/o 

6.085 747.678 7.110 846. 759 

144 13.371 511 45.421 

0 0 24 2.016 

967 110.390 842 98.055 

9 1.369 0 0 

251 31.123 1.429 152.452 

612 29.552 582 28.767 

389 1 19.349 1.074 54.874 

178 19,229 21,40/o 229 24.203 26,90/o 

2 246 3 369 

2.258 1 n.391 45,5% 1.619 58.108 34,2 0/o 

135 12.099 141 12.253 

152 1.864 238 2.634 
92 6.640 0 0 

312 14.341 75 5.690 
20 619 41 905 

1.547 41.828 1.124 36.626 

1.199 34.292 603 19.111 

9.666 906.570 824% 11 .149 1.060.148 964% 

Veränderung 
Mittel 

gegenüber 
dem Vorjahr 

[in % ) 

·11,7% 

·70,6% 

·100,0% 

12,6% 

·79,6% 

2,7% 

-64,7% 

-20,5% 

·33,3% 

33,2% 

·1,3% 
-29,2% 

152,0% 
-31,6% 

14,2% 

79,40/o 

·14,5% 

KfW Energieeffizient Umbauen/ Sanieren 709.061 709.586 -0, 1 0/o 

KfW Altersgerecht Umbauen 122.620 130.492 -6,00/o 

;;;•;;:::::::::~;:;;:~ ;;,;::.:::,::::;• """"""" "~"" T W>':x 2.84S.720 2.987.829 -4,8% 

NR W.BANK Gebäudesanierung -----'4"'3.-'-41-"2'--- ____________ 3_7._0_10 _________ +_1_7~,3-'A_, _ 
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Monats- und Quartalsergebnisse Wohneinheiten 

Förderprogramme 2017 

Miete· Wohnunaen, Wohnraum, Wohnheimolätze (1·5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 

(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 

(3) Pflegewohnplätze (WFB) 
(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung <BWB) 

(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum <WFB) l 
Bestandsmaßnahmen 

-Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 

·Reduzierung Barrieren im Bestand (Rl Bestandslnvestl 
-Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (Rl Bestandslnvest) 
- Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest) 

-Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvest) 

-Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvest) 

SummeWoFP 

Miete -Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1·5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 

(2) Neuschaffung Mietwohnungen <WFB) 

(3) Pflegewohnplätze (WFB) 
(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 

(5) Wohnheimolätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum <WFB) 
Bestandsmaßnahmen 

-Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB} 

-Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestandslnvest) 

- Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvest) 

- Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (RL Bestandslnvest) 

-Denkmalgerechte Erneuerung (Rl Bestandslnvest) 

-Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvest) 

SummeWoFP 

F .. orderoroaramme 2016 

Miete· Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimolätze (1·5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 
(2) Neuschaffung Mietwohnungen CWFB) 

(3) Pflegewohnplätze (WFB) 

(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 

(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum <WFB) 
Bestandsmaßnahmen 

-Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum CWFB) 
-Reduzierung Barrieren im Bestand (RL BestandslnvesU 

-Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvest) 

-Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest) 

-Denkmal gerechte Erneuerung (Rl Bestandslnvest) 

-Verbesserung der Energieeffizienz (Rl Bestandslnvest) 

SummeWoFP 

Miete· Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1·5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 

(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 

(3) Pflegewohnplätze (WFB) 
(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (8W8) 

(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB> 

Neubau/ Ersterwerb selbst aenutztes Wohneiaentum (WFB) 
Bestandsmaßnahmen 

-Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 

-Reduzierung Barrieren im Bestand (Rl BestandslnvesU 

-Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (Rl Bestandslnvest) 

-Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest) 

-Denkmal gerechte Erneuerung (Rl Bestandslnvest) 

-Verbesserung der Energieeffizienz (Rl Bestandslnvest) 

SummeWoFP 

4 NRW.BANK 

Januar 

0 

0 
0 
0 

0 
0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 

Juli 

398 

139 
13 
0 

15 
231 

27 

98 

19 
5 
0 
0 
4 

70 

523 

Januar 

0 

0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 
0 

0 
0 
0 

0 

0 

Juli 

376 

305 
47 

0 
24 

0 

26 

60 

17 

11 
0 
0 
7 

25 

462 

Februar 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 
0 
0 
0 
0 

0 

0 

August 

291 

214 
0 
0 

77 

0 

11 

81 

11 
4 
0 
0 
1 

65 

383 

Februar 

0 

0 
0 
0 
0 

0 

0 

0 

0 
0 

0 
0 
0 

0 

0 

August 

353 

298 
29 
0 

26 

0 

17 

25 

8 

12 
0 
0 
2 

3 

395 

März 

138 

72 
0 
0 

66 
0 

8 

20 

11 
0 
0 
0 
8 

1 

166 

September 

292 

249 
17 
0 

26 
0 

10 

133 

12 
22 
0 
0 
1 

98 

435 

März 

71 

6 
65 
0 
0 

0 

11 

261 

9 
137 

0 
0 
5 

110 

343 

September 

588 

521 
7 
0 

60 

0 

22 

35 

7 

13 
0 
0 
2 

13 

645 

72 
0 
0 

66 
0 

8 

~ 
11 
0 
0 
0 
8 
1 

3. Quartal 

981 -602 
30 
0 

118 
231 

~ 
312 

42 
31 
0 
0 
6 

233 

~ 

~ 
----22......... 

6 

65 
0 

0 

0 

11 

261 

9 

137 

0 

0 

5 
110 ----, 

~ 

1.317 

~ 
83 
0 

11 0 

0 

65 

120 

32 

36 
0 

0 

11 

41 
----, 

~ 

April Mai Juni 2. Quartal 

136 72 136 344 

110 48 105 263 
0 0 6 6 
0 0 0 0 

26 24 25 75 
0 0 0 0 

18 16 16 50 • 
184 7 155 346 

16 4 14 34 
89 2 15 106 
0 0 0 0 
0 0 0 0 
1 1 2 4 

78 0 124 202 

338 95 307 740 

Oktober November Dezember 4. Quartal Jahr2017 

219 750 4.798 5.767 7.230 

211 654 4.283 5.148 6.085 
0 9 99 108 144 
0 0 0 0 0 
8 87 258 353 612 
0 0 158 158 389 

13 31 28 72 178 

42 263 1.275 1.580 1 2.258 

12 14 22 48 
1 

135 
6 6 3 15 152 
0 92 0 92 92 
0 0 312 312 312 
3 · 2 1 2 20 

21 153 937 1.111 1.547 

274 1.044 6.101 7.419 9.666 

April Mai Juni 2. Quartal 

210 292 201 703 

174 222 192 588 
36 44 9 89 

0 0 0 0 
0 26 0 26 

0 0 0 0 

30 20 23 73 

77 150 37 264 

16 17 17 so 
23 6 5 34 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

12 4 2 18 

26 123 13 162 

317 462 261 1.040 

Oktober November Dezember 4 . Quartal Jahr2016 

682 1.420 5.1 08 7.210 9.301 

585 1.291 3.516 5.392 7. 11 0 
· 3 61 216 274 511 
0 0 24 24 24 

100 68 278 446 582 

0 0 1.074 1.074 1.074 

17 33 30 80 229 

45 441 488 974 1.619 

15 13 22 so 141 

10 12 9 31 238 
0 0 0 0 0 
0 0 75 75 75 

2 4 1 7 41 

18 412 381 811 1.124 

744 1.886 5 .626 8.264 ' 11.149 



Monats- und Quartalsergebnisse Mittel in Tsd. € 

Förderprogramme 2017 

Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1-51 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 

(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 
(3) Pflegewohnplätze (WFB) 

(4) Wohnhe implätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 

(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau / Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFBI 
Bestandsmaßnahmen 

- Bestandserwerb selbst genutztes Wohne igentum NVFB) 
-Reduzierung Barrieren im Bestand {RL BestandslnvestJ 

-Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvest> 
-Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest} 

-Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvest) 

-Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvest) 

SummeWoFP 

Miete -Wohnunaen, Wohnraum, Wohnheimolätze (1-51 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 
(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 

(3) Pflegewohnplätze (WFB) 

{4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 

(Sl Wohnheimolätze für Studierende (SWB) 

Neubau / Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
Bestandsmaßnahmen 

-Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
-Reduzierung Barrieren im Bestand (Rl Bestandslnvest) 

- Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (Rl Bestandslnvest) 
- Maßnahmen des Stadtumbaus L Großsiedlungen (Rl Bestandslnvest) 

- Denkmalgerechte Erneuerung (RL BestandslnvestJ 

-Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvest) 

SummeWoFP 

Fö rderproqramme 2016 

Miete -Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1 -51 
11) Neubau Mietwohnungen (WFB) 
(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFBI 

(3) Pflegewohnplätze <WFBI 

(4) Wohnhe implätze i. Einrichtungen f. M enschen mit Behinderung (BWB) 
(5) Wohnheimotätze für Studierende (SWB> 

Neubau / Ersterwerb selbst aenutztes Wohneiaentum (WFBI 
Bestandsmaßnahmen 

- Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum CWFB) 

- Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestandslnvest> 
- Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvest) 

- Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (RL Bestandslnvest) 
- Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvestl 

-Verbesserunq der Energieeffizienz (RL Bestandslnvestl 

Summe WoFP 

Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimolätze (1-5) 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFß) 

(21 Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 

(31 Pflegewohnplätze CWFBl 

(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 

(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFBI 
Bestandsmaßnahmen 

- Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFßl 

-Reduzierung Barrieren im Bestand <RL Bestandslnvest) 

-Ba uliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvest) 

-Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (RL Bestands lnvesO 

- Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvestl 

-Verbesserung der Energieeffizienz (RL BestandslnvesO 

Summe WaFP 

1 

Januar Februar 

0 0 

Juli Au2ust 

28.194 28.768 

18.264 24.826 
710 0 
0 0 

630 3.942 
8.589 0 

2.915 1.104 

5.197 3.522 

1.743 922 
69 71 
0 0 
0 0 

142 

3.243 2.522 

36.305 33.394 

Januar Februar 

0 0 

0 0 
0 0 
0 0 

0 0 
0 0 

0 0 

0 0 

0 0 
0 0 
0 0 
0 0 
0 0 

0 0 

0 0 

Juli August 

39.034 35.841 

35.471 33.260 

2.423 1.313 
0 0 

1.140 1.269 

0 0 

2.740 1.796 

2.355 843 

1.516 647 
99 143 

0 0 
0 0 

127 33 

612 21 

44.129 38.480 

----März ~ 
13.053 13.053 ----9.828 9.828 

0 0 
0 0 

3.226 3.226 
0 __ o __ 

849 849 
~ 

1.235 1.235 

1.112 ~ 
0 0 
0 0 
0 0 

83 83 

40 __ 4_o __ 

15.137 ..ill.E.. -September 3.Quartal 

34.802 9U64 
29.666 ~ 
2.495 3.206 

0 0 
1.401 5.973 
1.240 9.82'1 

1.068 5.087 

4.484 13.204 

1.116 3.780 
296 436 

0 0 
0 0 
76 227 

2.996 ~ 
40.354 110.054 

März 1. Quartal 

5.267 5.267 

849 849 
4.418 4.418 

0 0 
0 0 
0 0 

1.117 1.117 

5.178 5.178 

807 ~ 
1.292 1.292 

0 0 
0 0 

335 335 

2.744 2.744 -11.561 ~ 

September ~ 
69.296 144.171 

64.935 133.665 

526 4.262 
0 0 

3.835 6.243 

0 0 

2.466 7.001 

1.671 4.870 

635 2.799 
133 375 

0 0 
0 0 
85 245 

818 1.451 -73.433 156.042 

April Ma i Juni 2. Quartal 

15.921 6.966 14.850 37.737 

14.467 5.855 13.734 34.055 
0 0 237 237 
0 0 0 0 

1.206 1.111 880 3.197 
248 0 0 248 

1.947 1.858 1.635 5.439 

3.078 "367 3.714 7.159 

1.435 266 1.250 2.951 
1.038 21 180 1.239 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

49 80 81 210 

556 0 2.204 2.760 

20.945 9.191 20.199 50.335 

Oktober November Dezember 4. Quartal Jahr 2017 

24.255 88.416 554.725 667.396 ' 809.950 

23.793 81.903 525.344 631.040 747.678 
0 2.245 7.684 9.928 13.371 
0 0 0 0 0 

462 4.268 12.426 17.156 29.552 
0 0 9.271 9.271 19.349 

1."362 3.314 3.178 7.854 19.229 

1.680 9.607 44.507 55.794 n .391 

1.054 1.306 1.896 4.256 12.099 
59 84 47 189 1.864 
0 4 .795 1.845 6 .640 6.640 
0 0 14.341 14.341 14.341 

95 -18 23 100 619 

472 3.442 26.354 30.268 41.828 

27.297 101 .337 602.410 731.044 906.570 

April Mai Juni 2.Quartal 

24.002 24.965 21.609 70.576 

22.135 20.804 21 .21 2 64.151 
1.866 2.929 398 5.193 

0 0 0 0 

0 1.232 0 1.232 
0 0 0 0 

2.985 2.184 2.349 7.517 

3.545 8 .807 2.348 14.700 

1.437 1.471 1.460 4.368 
271 70 60 401 

0 0 0 0 
0 0 0 0 

259 127 43 429 

1.577 7 .139 785 9.501 

30.531 35.956 26.306 92.792 

Oktober November Dezember 4. Quartal Jahr 2016 

81 .756 158.795 517.273 757.824 977.837 

77.004 150.645 420.445 648.094 846.759 
-75 4 .681 26.942 31.548 45 .421 
0 0 2.016 2.016 2.016 

4.827 3.469 12.997 21.292 28.767 

0 0 54.874 54.874 54.874 

1.878 3 .402 3.288 8.568 24.203 

2.240 9.961 21.160 33."361 58.108 

1.261 1.060 1.959 4.280 12 .253 
165 168 233 565 2.634 

0 0 0 0 0 
0 0 5.690 5.690 5.690 

54 -172 14 -104 905 

760 8.906 13.263 22.929 36.626 

85.874 172.158 541 .721 799.753 1.060.148 
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Kürzungen und freigewordene Mittel aus Vorjahren 2017 

31. Dezember 2017 
,---------------Kürzungen des laufenden Jahres 

(Beträge und Wohnungen sind im WoFP 
saldiert) 

Mittel 
Art der Förderung Wohneinhe iten Tsd.€ 

6 

Förderunqen nach dem WoFG und WFNG - Wohnraumförderunqsproqramme 2002 und später 
Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1-51 3 €363 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 
(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 
(3) Pflegewohnplätze (WFB) 
(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (B WB) 
(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
Bestandsmaßnahmen 
· Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
·Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestandslnvestl 
·Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvestl 
·Maßnahmen des Stadtumbaus i . Großsiedlungen (RL Bestandslnvestl 
· Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvestl 
-Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvestl 

Summe WoFP 

32 

24 

36 

€363 

€88 
€822 

€56 

€69 

€22 

€674 

€1.273 

Förderunqen nach dem II. WoBauG - Wohnungsbauprogramme vor„2_0_0_3 ___________ _ 
Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1-5) 
m Neubau Mietwohnungen (WFBl 
(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 
(3) Pflegewohnplätze (WFB) 
(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 
(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
Bestandsmaßnahmen/ Modernisierung (alt) 
· Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
· Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestands lnvest) 
· Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestands lnvestl 
· Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (RL Bestandslnvestl 
· Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvestl 
· Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvestl 

SummeWoFP 

Kürzunqen und freiqewordene Mittel aus Voriahren insqesamt 
Miete · Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze (1·51 
(1) Neubau Mietwohnungen (WFB) 
(2) Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 
(3) Pflegewohnplätze (WFB) 
(4) Wohnheimplätze i. Einrichtungen f. Menschen mit Behinderung (BWB) 
(5) Wohnheimplätze für Studierende (SWB) 

Neubau / Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
Bestandsmaßnahmen/ Modernisierung (alt) 
· Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 
· Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestandslnvest) 
· Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvestl 
· Maßnahmen des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (RL Bestandslnvest) 
· Denkmalgerechte Erneuerung (RL Bestandslnvest) 
·Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvestl 

SummeWoFP 

NRW.BANK 

1 

1 

0 €0 

X X 

X X 

0 €0 

3 €363 
€363 

1 €88 
32 €822 

3 €56 
3 €69 

€22 

24 €674 

36 €1.273 

Freigewordene Mittel aus Vorjahren 

Wohneinheiten 

552 
414 

114 

24 

2 
-2 

5 

·16 

552 

0 

X 

0 

552 
414 

114 

0 
24 

0 

2 
·2 

8 

5 

·16 

552 

Mittel 
Tsd. € 

€56.859 
€51 .687 

€3 .902 

€1 .270 

€130 
€2.444 

€106 

€522 

€16 

€133 

€1 .667 

€59.432 

€0 

X 

€0 

€56.859 
€51 .687 

€3 .902 

€0 
€1 .270 

€0 

€130 
€2.444 

€106 
521 ,879 € 

€16 

133,400 € 

€1 .667 

€59.432 



Abwicklung des Programmjahres vom 

Mittelart und -herkunft 

Allgemeine Mittel 

Miete - Wohnungen, Wohnraum, Wohnheimplätze 
Neubau Mietwohnungen (WFB) 

- Neubau 

- Komp lettfinanzierung Einkommensgruppe A 

- Komp lettfinanzierung Einkommensgruppe B 

- Zusatzdar lehen für Standortaufbereitung 

- Neubau Studierende 

- Neubau Flüchtlinge 

- Zusatzdar lehen für Standortaufbereitung Flüchtlinge 

Neuschaffung Mietwohnungen (WFB) 

- Baumaßnahmen im Bestand 

- Baumaßnahmen im Bestand Studierende 

- Städtebauliche Zusatzförderung 

-Ausbau, Umbau, Nutzungsänderung, Erw., Anp. Flüchtlinge 

- Maßn. zur Herrichtung oder Anp. v. Wohnraum Flüchtlinge 

- Zusatzdarlehen städtebaulicher Mehraufwand Flüchtlinge 

- Zusatzdarlehen für Standortaufbereitung Flüchtlinge 
Wohnheimplätze 

-Wohnheime für Menschen mit Behinderungen 

-Gästezimmer in Wohnheimen 

- Zusatzdarlehen für Standortaufbereitung 

- Nachrüstung Aufzug 
- Pflegewohnen 15, 20, 25 Jahre 

- Aufbereitung von Brachflächen 

- Städtebauliche Zusatzförderung 

- Wohnheime für Studenten 

1.Januar2017 bis 

PosNr Bereitgestellt Tsd.€ 

1 840.000 

81131xx 

81170xx 

81175xx 

81166xx 

81168xx 
61131xx 

61166xx 

81 135xx 

81136xx 

81165xx 

61135 xx 

6111 xxx 

611 65xx 

61166xx 

9114120 

9114820 

9116620 

9114420 

81142xx 

81143xx 

81145xx 

81169xx 

Neubau/ Ersterwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 90.000 
- Baudarlehen 8111600 

- Starterdarlehen 8111400 

Bestandsmaßnahmen 170.000 
Bestandserwerb selbst genutztes Wohneigentum (WFB) 

- mit gutem energetischen Standard 8112600 

- bei erforderlicher energetischer Verbesserung 8112400 

- Starterdarlehen 8111400 

- Darlehen für Menschen mit Behinderungen 8114400 

Reduzierung Barrieren im Bestand (RL Bestandlnvestl 7111110 

Bauliche Anpassung Pflegewohnplätze (RL Bestandslnvestl 
- Tilgung 2 % 9814220 

Maßnahm en des Stadtumbaus i. Großsiedlungen (RL Bestandslnvestl 88133xx 

88134xx 
Denkmal gerechte Erneuerung (RL Bestandlnvestl 71 11 210 

Verbesserung der Energieeffizienz (RL Bestandslnvestl 88114xx 
88115xx 

8888800 

Summe Förderproqramme 2017 1.100.000 

31 . Dezember 2017 

Bewilligt Tsd. € Rest Tsd.€ 

809.950 30.050 
747.936 
694.843 

0 

0 

21 .169 

1.369 

29.662 

893 

13.153 
11.467 

0 

1.118 

0 

567 

0 

0 

48.861 
27.451 

830 

1.129 

102 

0 

0 

0 

19.349 

19.229 70.771 
17.479 

1.750 

77.391 92.609 

12.099 
5.662 

3.594 

1.350 

1.493 

1.864 

6.640 
14.341 

619 
41 .828 

906.570 193.430 
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Abwicklung des Programmjahres vom 

Verarbeitete Förderzusagen 

Hinweis: 
Bis 2015 wurde bei den Föderzusagen noch zwischen 
Modernisierung und Energiesparprogramm unterschieden . 
Ab dem Jahr 2016 w ird zwischen Förderzusagen WFB, RL-

Bestandsinvest und Änderungsbescheiden unterschieden. 

350 

300 

250 

200 

150 

100 

50 

0 
Januar Februa r März April 

8 NRW.BANK 

1. Januar 2017 bis 31. Dezember 2017 

2016 

Jan 

Feb 

Mrz 

Apr 

Mai 

Jun 

Jul 

Aug 

Sep 

Okt 
Nov 

Dez 

2017 

Jan 

Feb 

Mrz 

Apr 

Mai 

Jun 

Jul 

Aug 

Sep 

Okt 
Nov 

Dez 

2006 

2007 

2008 

2009 

2010 

2011 
2012 

2013 

2014 

2015 

2016 
2017 

Mai 

Förderzusagen RL-
Förderzusagen WFB Bestandsi nvest Änderungsbescheide Summe 

21 28 100 149 

83 26 23 132 

57 16 37 110 

63 10 42 115 

94 15 19 128 
76 16 52 144 

83 14 33 130 
79 16 36 131 

179 27 34 240 
328 22 37 387 

Förderzusagen RL-

Förderzusagen WFB Bestandsinvest Änderungsbescheide Summe 

Juni 

40 84 133 
44 12 31 87 
45 24 27 96 
49 -1 29 77 

80 14 27 121 
45 8 35 88 
51 9 21 81 

so 11 31 92 
114 15 31 160 

294 38 41 373 

9 .252 163 233 9.648 

7 .887 235 217 8.339 
8.753 472 305 9 .530 
8 .825 518 426 9 .769 

8.235 344 436 9 .015 
4 .276 249 374 4 .899 
3.210 252 476 3 .938 
1.519 205 388 2 .11 2 

1.157 290 331 1.778 
901 308 443 1.652 

1.063 190 413 1.666 
812 139 357 1.308 

Monatliche Verarbeitung von Förderzusagen 2017 und 2016 

OWFB 2017 

a wFB 2016 

a RL-Bestandsi nvest 2017 

R L-Bestandsi nvest 2016 

Juli August September Oktober November Dezember 
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Neubau 2017 - Förderergebnis-Wohnungen und Heimplätze 
Einkorn mensgruppe A Förderergebnis insgesamt Erwerb bestehenden 

Januar - Dezember Wohnraum s 

Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Miet- Miet- Eigen- E igen- lnsge- Wohnheime für Eigen- Eigen- lnsge-
woh- heime tums- samt woh- woh- heime tums- samt Menschen mit heime tums- samt 

Behörde nungen woh- nungen nungen woh- Behinderung , woh-
nungen Einkommens- nungen Studenten und nungen 

gruppe B P flegey..o hnen 

Städte Region Aachen 276 276 27 303 303 8 3 3 

Bielefeld 188 15 2 205 13 201 15 2 218 24 11 2 13 

Bochum 122 122 122 122 1 2 

Bonn 352 352 352 352 

Kreis Borken 95 15 110 19 114 15 129 26 11 11 

Bottrop 82 82 8 90 90 1 

Kreis Coesfeld 31 17 48 31 17 48 25 4 5 

Dortmund 265 3 269 15 280 3 284 189 3 3 

Kreis Düren 116 116 116 116 1 

Landeshauptstadt Düsseldorf 322 323 190 512 1 513 24 2 

Duisburg 260 6 267 260 6 267 

E nnepe-Ruhr-Kreis 44 44 44 44 

Essen 105 105 7 112 112 

Kreis Euski rchen 11 11 11 11 

Gelsenkirchen 32 3 35 32 3 35 40 

Kreis Gütersloh 67 3 70 67 3 70 

Hagen 26 1 1 

Hamm 185 2 187 185 2 187 3 3 

Kreis Heinsberg 198 198 198 198 

Kreis Herford 26 26 26 26 

Herne 2 2 

Hochsauerland Kreis 30 30 30 30 76 3 3 

Kreis Höxte r 25 2 2 

Kreis Kleve 200 4 204 200 4 204 105 3 3 

Köln 735 735 10 745 745 15 1 1 

Krefeld 36 2 38 36 2 38 3 3 

Leverkusen 64 64 64 64 2 3 

Kreis Lippe 5 2 7 5 2 7 so 4 4 

Märkischer Kreis 16 16 16 16 4 4 

Kreis Mettmann 128 3 132 128 3 132 56 10 3 13 

Kreis Minden-Lübbecke 6 6 6 6 4 4 

Mönchengladbach 68 6 74 68 6 74 89 

Mülheim 103 1 104 16 119 1 120 

Münster 241 9 250 69 310 9 319 26 2 2 

Oberbergischer Kreis 1 1 1 1 2 2 4 

Oberhausen 62 2 65 63 2 66 

Kreis Olpe 2 2 

Kreis Paderborn 57 17 74 57 17 74 7 8 

Kreis Recklinghausen 219 6 225 219 6 225 so 3 4 

Remscheid 

Rhein-Erft Kreis 89 2 91 13 102 2 104 

Rheinisch-Bergischer Kreis 34 1 35 34 35 

Rhein-Kreis Neuss 217 7 225 217 7 225 24 1 1 

Rhein-Sieg-Kreis 224 5 229 224 5 229 22 2 2 

Kreis Siegen-Wittgenstein 7 7 7 7 26 

Kreis Soest 34 2 36 2 36 2 38 24 

Solingen 28 1 29 28 1 29 

Kreis Steinfurt 78 29 107 78 29 107 51 11 12 

Kreis Unna 44 44 44 44 2 2 

Kreis Viersen 89 2 91 89 2 91 

Kreis Warendorf 33 3 36 33 3 36 
Kreis Wesel 170 171 170 171 2 2 
Wuppertal 45 45 45 45 

Nordrhein-Westfalen 5.839 171 7 6.017 390 6.229 171 7 6.407 1.001 119 16 135 
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Neubau 2017 - Förderergebnis -Wohnungen und Heimplätze 
Einkorn mensgruppe A Förderergebnis in sgesamt Erwerb bestehenden 

Januar - Dezember Wohnraums 

Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Miet- Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Wohnheime für Eigen- Eigen- lnsge-
V.Oh· heime tums- samt V.Oh· V.Oh· heime tums- samt Menschen mij heime tums- samt 

Behörde nungen V.Oh- nungen nungen V.Oh- Behinderung , V.Oh· 
nungen Einkommens- nungen Studenten und nungen 

gruppe B Pflegev.ohnen 

Nordrhein-Westfalen 5.839 171 7 6.017 390 6.229 171 7 6.407 1.001 119 16 135 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 1.833 36 4 1.873 214 2.047 36 4 2.087 298 24 4 28 

Köln 2.099 9 2.108 50 2.149 9 2.158 45 11 4 15 

Münster 811 82 893 96 907 82 989 218 33 3 36 

Detmold 349 37 2 388 13 362 37 2 401 99 29 3 32 

Arnsberg 747 7 755 17 764 7 772 341 22 2 24 

Kreisfreie Städte 3.459 51 5 3.515 350 3.809 51 5 3.865 433 34 6 40 

Kreise 2.380 120 2 2.502 40 2.420 120 2 2.542 568 85 10 95 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern 50 9 59 50 9 59 26 7 1 8 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 216 24 240 216 24 240 100 14 2 16 

20.000 bis 49.999 Einwohnern 1.068 49 1.118 7 1.075 49 1.125 354 39 2 41 

50.000 bis 99.999 Einwohnern 875 24 900 33 908 24 933 64 21 3 24 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 633 18 651 24 657 18 675 50 12 4 16 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 1.570 43 4 1.61 7 104 1.674 43 4 1.721 179 20 3 23 

500.000 und mehr Einwohnern 1.427 4 1.432 222 1.649 4 1.654 228 6 7 

Bedarfsniveau 

Mietwohnraum 

- ho ch 2.391 0 0 2.391 290 2.681 X X 2.681 243 0 0 X 

· überdurchschnittl ich 2.752 0 0 2.752 100 2.852 X X 2.852 517 0 0 X 

· unterdurchschnittlich 674 0 0 674 674 X X 674 141 0 0 X 

- niedrig 22 0 0 22 22 X X 22 100 0 0 X 

Bedarfsniveau selbst genutztes 

Wohneigentum 

- hoch 0 55 1 56 0 X 55 1 56 0 25 7 32 

- überdurchschnittlich 0 115 6 121 0 X 115 6 121 0 71 6 77 

- unterdurchschn. 0 1 0 X 0 18 3 21 

- niedrig 0 0 X 0 5 5 

Veränderungen gegenüber dem Vorjahr in% 

Nordrhein-Westfalen -20,6% -17,8% -66,7% -20,6% 45,5% -18,3% -17,8% -66,7% -18,4% -40,4% 2,6% -36,0% -4,3% 

Regierungsbezirke 
Düsseldorf ·1,1% ·29,4% ·55,6% ·2,1% 29,7% 1,4% ·29,4% ·55,6% 0,4% ·55,9% ·31,4% ·69,2% ·41,7% 

Köln ·11,1% ·52,6% ·11,6% ·37,5% ·12,0% ·52,6% ·12,4% -57,1% 0,0% 33,3% 7,1% 

Münster ·43,9% 15,5% -41,3% 317,4% ·38,3% 15,5% ·35,9% 129,5% ·15,4% 0,0% -14,3% 

Detmold ·43,4% -30,2% ·33,3% ·42,3% ·41,3% ·30,2 % ·33,3% ·40,4% -71,0% 52,6% 50,0% 52,4% 

Arnsberg ·30,5% -50,0% ·50,0% ·30,8% ·28,9% ·50,0% ·50,0% ·29,2% ·26,3% 83,3% ·50,0% 50,0% 

Kreisfreie Städte 0,5% -36,3% ·54,5% ·0,5% 49,6% 3,6% ·36,3 % ·54,5% 2,6% ·64,6% 25,9% ·45,5% 5,3% 

Kreise ·39,1% -6,3% ·80,0% ·38,2% 17,6% ·38,7% ·6,3% ·80,0% ·37,7% 24,6% ·4,5% ·28,6% -7,8% 

Gemeinden mit 
weniger als 1).000 Einmhnern -39,0% -35,7% -38,5% ·39,0% ·35,7% ·38,5% 0,0% ·12,5% 0,0% -11,1% 

1).000 bis 13.999 Einoo hnern -37,2% -17,2% -36,0% -37,4% -17,2% ·36,2% 19,0% ·12,5% 0,0% 

20.000 bis 49.999 Ein'v\o'O hnem -41,5% 0,0% 0,0% -40,4% -46,2% -41,5% 0,0% 0,0% ·40,4% 342,5% ·4,9% -71,4% ·14,6% 

50.000 bis 99 .999 EinYvOhnem ·38,9% -11,1% ·85,7% -38,6% 230,0% -37,0% ·11,1% -85,7% ·36,8% ·60,7% 23,5% ·50,0% 4,3% 

"00.000 bis '89.999 Einoo hnem ·23,1% 0,0% -22,6% 140,0% -21,1% 0,0% -20,7% ·82,1% 0,0% 33,3% 6,7% 

200.000 bis 499.999 Einv.o hnem ·2,0% ·31,7% ·50,0% -3,3 % 153,7% 1,9% ·31,7% -50,0% 0,4% -73,6% 11,1% ·25,0% 4,5% 

500.000 und mehr Einw:> hnern 14,6% -50,0% -66,7% 14,0% 15,0% 14,7% ·50,0% ·66,7% 14,1% ·38,2% 50,0% -75,0% -12,5% 

Bedarfsniveau 

Mietwohnraum 

- hoch -7,9% ·7,9% 23,9% ·5,2% X X -5,2% ·35,5% X 

- überdurchschnittlich ·20,0% -20,0% 194,1% ·17,9% X X -17,9% ·39,9% X 

- unterdurchschnittlich -44,6% -44,6% ·44,6% X X -44,6% -63,0% X 

-niedrig -78,8% -78,8% -78,8% X X -78,8% 61,3% X 

Bedarfsniveau selbst genutztes 

Wohneigentum 

· hoch 17,0% ·85,7% 3,7% X 17,0% ·85,7% 3,7% 4,2% ·46,2% -13,5% 

- überdurchschnittlich -26,8% ·53,8% -28,8% X ·26,8% ·53,8% -28,8% 1,4% -33,3% ·2,5% 

- unterdurchschn. -75,0% ·80,0% X -75,0% -80,0% -5,3% 0,0% ·4,5% 

- niedrig X 66,7% 66,7% 
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Neubau 201 7 - Förderergebn is - Wohnungen und Heimplätze 
1 

Einkorn mensgruppe A Förd erer ge bnis insg esa m t Erwe rb beste henden 
Januar - Dezember Wo hnraum s 

Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Miet- Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Wohnheime für Eigen- Eigen-- lnsge-
v.()h- heime tums- samt v.()h- v.()h- heime tums- samt Menschen mit heime tums- samt 

Behörde nungen v.()h- nungen nungen v.()h- Behinderung, v.()h· 
nungen Einkommens- nungen Studenten und nungen 

gruppeB Pfleg...,hnen 1 

Anteile an Nordrhein-Westfalen in % 
1 

Nordrhein-Westfalen 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 31% 22% 31% 55% 33% 22% 33% 30% 20% 25% 21% 

Köln 36% 5% 35% 13% 34% 5% 34% 4% 9% 25% 11% 

Münster 14% 46% 15% 25% 15% 46% 15% 22% 28% 19% 27% 

Detmold 6% 22% 6% 3% 6% 22% 6% 10% 24% 19% 24% 

Arnsberg 13% 4% 13% 4% 12% 4% 12% 34% 18% 13% 18% 

Kreisfreie Städte 59% 31% 58% 90% 61% 31% 60% 43% 29% 38% 30% 

Kreise 41 % 69% 42% 10% 39% 69% 40% 57% 71% 63% 70% 

Gemeinden mit 1% 5% 1% 1% 5% 1% 3% 6% 6% 6% 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 4% 13% 4% 3% 13% 4% 10% 12% 13% 12% 

20.000 bis 49 .999 Einwohnern 18% 28% 19% 2% 17% 28% 18% 35% 33% 13% 30% 

50.000 bis 99. 999 Einwohnern 15% 14% 15% 8% 15% 14% 15% 6% 18% 19% 18 % 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 11 % 10% 11% 6% 11% 10% 11% 5% 10% 25% 12 % 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 27% 26% 27% 27% 27% 26% 27% 18% 17% 19% 17% 

500.000 und mehr Einwohnern 24% 3% 24% 57% 26% 3% 26% 23% 5% 6% 5% 

Bedarfsniveau 

Mietwohnraum 

· hoch 41% 0% X 74% 43% X X 24% 0% 0% X 

· überdurchschnittlich 47% 0% X 26% 46% X X 52% 0% 0% X 

· unterdurchschnittlich 12 % 0% X 11 % X X 14% 0% 0% X 

· niedrig 0% 0% X 0% X X 10% 0% 0% X 

Bedarfsniveau selbst gen utztes 

Woh neigentum 

· hoch 0% 31% X 0% X 31% X 0% 24% 

· überdurchschnittlich 0% 68% X 0% X 68% X 0% 57 % 

· unterdurchschn. 0% 1% X 0% X 1% X 0% 16% 
· niedr ig 0% 0% X 0% X 0% X 0% 4% 
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Neubau 2017 - Förderergebnis - bewilligte Mittel (1 .000 €) 

Einkommensgruppe A Förderergebnis insgesamt Erwerb vorhandenen 
Januar - Dezember Wohnraum s 

Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Miet- Miet- Eigen- Eigen- lnsge- Wohnheime für Eigen- Eigen- tlsge-
v.<Jh- heime tums- samt v.<J h- v.<J h· heime tum s- samt M ansehen mit heime tums- samt 

Behörde nungen wo h- nungen nungen woh- Behinderung, woh-
nungen Einkommens- nungen Studenten und nungen 

gruppe B P flege'NO hnen 

Städte Region Aachen X X 39.746 · 39.746 462 272 · 272 

Bielefeld X 1.853 235 2.088 X 23.060 1.853 235 25.148 2.400 1.058 157 1.215 

Bochum X X 14.363 · 14.363 · 82 65 147 

Bonn X X 40.604 · 40.604 · 

Kreis Borken X 1.273 1.273 X 14.934 1.273 · 16.207 1.264 702 · 702 

Bottrop X X 12.432 · 12.432 · 89 · 89 

Kreis Coesfeld X 1.759 1.759 X 3.657 1.759 · 5.416 1.154 319 78 397 

Dortmund X 364 123 487 X 32.621 364 123 33.108 6.633 263 · 263 

Kreis Düren X X 12.125 · 12. 125 · 79 · 79 

Landeshauptstadt Düsseldorf X 128 128 X 65.168 128 · 65.296 1.320 96 100 196 

Duisburg X 758 123 881 X 31.821 758 123 32.702 · 82 · 82 

Ennepe-Ruh r-Kreis X 8.330 · 8.330 · 

Essen X X 13.580 · 13.580 · 96 · 96 

Kreis Euskirchen X X 1.177 · 1.177 · 

Gelsenk irchen X 384 384 X 3.398 384 · 3.782 1.936 · 

Kreis Gütersloh X 273 273 X 8.038 273 · 8.311 · 79 · 79 

Hagen X X 1.534 96 · 96 

Hamm X 215 215 X 20.608 215 · 20.823 · 267 · 267 

Kreis Heinsberg X X 18.765 · 18.765 · 

Kreis Herford X X 2.807 - 2.807 40 · 

Herne X X 178 · 178 

Hochsauerland Kreis X X 2.813 · 2.813 3.424 222 · 222 

Kreis Höxter X X 1.244 119 · 119 

Kreis Kleve X 450 450 X 23.031 450 · 23 .481 5.596 215 · 215 

Köln X X 100.170 · 100.170 630 100 · 100 

Krefeld X 276 276 X 4.332 276 · 4.608 · 301 · 301 

Leverkusen X X 8.732 · 8.732 · 11 2 192 304 

Kreis Lippe X 255 255 X 1.797 255 · 2.052 2.317 270 · 270 

Märkischer Kreis X X 1.382 · 1.382 · 268 · 268 

Kreis Mettmann X 324 108 432 X 18.233 324 108 18.665 2.594 843 257 1.1 00 

Kreis Minden-Lübbecke X X 588 · 588 · 231 · 231 

Mönchengladbach X 735 735 X 7.580 735 · 8.315 5.095 82 · 82 

Mülheim X 123 123 X 12. 100 123 · 12.223 · 

Münster X 1.192 1.192 X 35.263 1.192 · 36.455 1.448 190 · 190 

Oberbergischer Kreis X 118 11 8 X 118 · 118 · 150 113 263 

Oberha usen X 250 123 373 X 7.150 250 123 7.523 · 

Kreis Olpe X X 142 · 142 

Kreis Paderborn X 1.918 1.9 18 X 7.719 1.9 18 · 9.637 · 597 75 672 

Kreis Recklinghausen X 738 738 X 25.866 738 · 26.604 2.482 238 89 327 

Remscheid X X 

Rhein-E rft Kre is X 205 205 X 11.267 205 · 11.472 · 71 71 

Rheinisch-Bergischer Kreis X 11 8 11 8 X 6.012 11 8 · 6.130 · 

Rhe in-Kreis Neuss X 734 78 812 X 27.866 734 78 28.678 1.071 71 71 

Rhein-Sieg-Kreis X 529 529 X 29.903 529 · 30.432 1.214 174 · 174 

Kreis Siege n-Wi ttgenstei n X X 1.2 16 · 1.216 1.290 42 · 42 

Kreis Soest X 162 162 X 3.671 162 · 3.833 716 · 49 49 

Solingen X 113 11 3 X 3.495 11 3 · 3.608 · 

Kreis Steinfurt X 2.623 2.623 X 8.654 2.623 · 11.277 2.535 701 56 757 

Kreis Unna X X 4.976 · 4.976 · 157 · 157 

Kreis Viersen X 236 236 X 10.363 236 · 10.599 · 78 · 78 

Kreis Warendorf X 250 250 X 5.211 250 · 5.461 · 71 · 71 

Kreis Wesel X 88 88 X 19.969 88 · 20.057 · 175 · 175 

Wupperta l X X 4.432 · 4.432 500 · 

Nordrhein-Westfalen X 18.440 789 19.229 X 761 .028 18.440 789 780.257 48.900 9.376 1.230 10.606 
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Neubau 2017 - Förderergebnis - bewilligte M ittel (1 .000 €) 

Januar - Dezember 

Behörde 

Nordrhein-Westfalen 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 

Köln 

Münster 

Detmold 

Arnsberg 

Kreisfreie Städte 

Kreise 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 

20.000 bis 49.999 Einwohnern 

50.000 bis 99.999 Einwohnern 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 

200 .000 bis 499.999 Einwohnern 

500.000 und mehr Einwohnern 

Bedarfsniveau 

Mietwohnra um 

- hoch 

- überdurchschnittlich 

- unterdurchschnittlich 

- niedrig 

Bedarfsniveau selbst genutztes 

Woh neigentum 

- hoch 

- überdurchschnittlich 

- unterdurchschnittlich 
- niedrig 

Miet
w:>h· 
nungen 

Ein kommensgruppe A 

Eigen

heime 

X 18.440 

X 4.214 

X 970 

X 

X 

8.219 

4.298 

741 

X 6.390 

X 12.050 

X 913 

X 2.229 

X 4.642 

X 2.621 

X 2.097 

X 5.447 

X 492 

X 

X 

X 

X 

0 

0 

0 

0 

X 6.127 

X 12.205 

X 108 

X 

Eigen- lnsge-
tums- samt 

woh-
nungen 

789 

432 

235 

123 

604 

186 

108 

78 

481 

123 

0 

0 

0 

0 

108 

681 

19.229 

4.646 

970 

8.219 

4.533 

864 

6.994 

12.236 

913 

2.229 

4.750 

2.699 

2.097 

5.928 

615 

6.235 

12.886 

108 

Veränderu ngen gegenüber dem Vorjahr in % 

Nordrhein-Westfalen 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 

Köln 

Münster 

Detmo ld 

Arnsberg 

Kreisfreie Städte 

Kreise 

Gemeinden mit 

v,,,eniger als 1).000 Ein'Ml hnern 

1).000 bis '8.999 Einwohnern 

20.000 bis 49.999 Ein'Ml hnem 

50.000 bis 99.999 Ein'Ml hnem 

-00.000 bis '89.999 Ein'NDhnem 

200.000 bis 499.999 Ein'M> hnern 

500.000 und mehr Einv,,ohnem 

Bedarfsniveau 

Mietwohnraum 

· hoch 

- überdurchschnittlich 

- unterdurchschnittlich 

- niedrig 

Bedarfsniveau selbst genutztes 

Wohneigentum 

- hoch 

- überdurchschnittlich 

- unterdurchschn. 

- niedrig 

14 NRW.BA NK 

X -15,70/o -66,3 0/o -20,60/o 

X 

X 

X 

X 

X 

-27,3% -58,9% 

-53,9% 

24,6% 

-26,3% -33,4% 

-51,8% -44,3% 

-34,8% -54,7% 

-0,1% -81,5% 

X -20,00/o 

X -19,50/o 

X 6,20/o 22,70/o 

X -5, 10/o -88,90/o 

X -2,50/o 

X -29,50/o -50,30/o 

X -48,0 0/o -66,20/o 

X 

X 

X 

X 

14,6% -86,3% 

-24,1% -52,5% 

-75,20/o 

-32,2% 

·60,2% 

17,9% 

-26,7% 

-50,9% 

-37,2% 

-6, 4% 

-20,0% 

-25,3% 

6,5% 

-22,1% 

-2,5% 

-31,8% 

-53,1 % 

X 

X 

X 

1,7% 

-26.4% 

-80,5% 

Förde rergebn is insgesam t 

Miet- Miet- Eigen- Eigen- lnsge-. 
v«>h- "WJh- heime tums- samt 
nungen nungen woh-
Einkommens- nungen 
gruppe B 

X 761 .028 18.440 789 780.257 

X 249.120 4.214 432 253 .766 

X 268.502 970 - 269.472 

X 109.41 5 8.219 - 117.634 

X 44.010 4.298 235 48.543 

X 89.981 741 123 90.845 

X 467.442 6.390 604 474.436 

X 293.586 12.050 186 305.822 

X 6.550 913 - 7.463 

X 26.255 2.229 - . 28.484 

X 127.344 4.642 108 132.094 

X 110.786 2.621 78 11 3.485 

X 77.012 2.097 - 79 .109 

X 201 .541 5.447 481 207.469 

X 211.540 492 123 212.155 

X 346.587 X 

X 332.555 X 

X 79.577 X 

X 2.309 X 

X 

X 

X 

X 

346.587 

332.555 

79.577 

2.309 

X 0 6.127 108 6.235 

0 12.205 681 12.886 

X 

X 

0 108 - 108 
0 -

X -14,70/o -15,7 0/o -66,3 0/o -14,90/o 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

X 

11,6 % 

-10,0% 

-36,7% 

-39,5% 

-27,9% 

6,1% 

-35,0% 

-36,1% 

-25,0% 

-40,6% 

-31,7% 

-15,0% 

-1,6% 

21,0% 

X -3,20/o 

X -16,00/o 

X -37,4 0/o 

X -78,70/o 

X 

X 

X 

X 

-27,3% -58,9% 

-53,9% 

24,60/o 

-26,3% ·33.4% 

-51,80/o -44,3% 

-34,8 % -54,7 % 

-0,1% -8 1,5 % 

10,3% 

-10,40/o 

-34,6% 

-38,50/o 

-28,20/o 

5,0% 

-34,2% 

-20,0 % -34,5 % 

-19,5% -25,0% 

6,2% 22,7% -39,7% 

-5,1% -88,9% -31,5% 

-2,5% -14,7% 

-29,5% -50,3% -2,8% 

-48,0 % -66,2% 20.4% 

X 

X -3,20/o 

X -16,QO/o 

X -37,40/o 

X -78,70/o 

14,6% -86,30/o 1,7% 

-24,10/o -52,50/o -26,4% 

-75,2% -80,5% 

Erwerb vorhandenen 
Wohnraum s 

Wohnheime für Eigen
Menschen mit heime 
Behinderung, 
Studenten und 

Pflegewohnen 

48.900 

16.176 

2.306 

10.819 

6.002 

13.597 

21.497 

27.403 

1.402 

4.704 

17.172 

3.055 

2.605 

11 .380 

8.583 

12.654 

24.477 

7.265 

4.504 

9.376 

2.039 

957 

2.31 1 

2.354 

1.714 

3.211 

6.165 

501 

1.004 

2.686 

1.626 

1.089 

1.915 

554 

0 

0 

0 

0 

2.227 

5.552 

1.266 

Eigen
tums

v., h
nungen 

hsge
samt 

1 

1.230 10.606 

356 2.395 

306 1.263 

223 

231 

114 

513 

717 

56 

113 

127 

257 

356 

221 

100 

0 X 

0 X 

0 X 

0 X 

594 

406 

231 

2.534 

2.585 

1.828 

3.724 

6.882 

557 

1.117 

2.813 

1.883 

1.445 

2.136 

654 

2.821 

5.958 

1.497 

0 

0 

0 
0 331 - 331 

-42,9% 2,8% -38,7% -4,7% 

-53,5% -34,1 % 

-51,9% 5,2% 

121,1 % -13,2% 

-62,9% 61,8% 

-45,60/o 71,1% 

-65,70/o 30,3% 

19,20/o -7,4% 

-66,2% -42,20/o 

22.4% 8,9% 

14.4% -11,30/o 

13,2% 

-62,5% 

-47,9% 

55,8% 

40,0% 

7,9% 

-29,7% -10,4% 

13,80/o -8,4% 0,0 % -7,6% 

34,2% -18,3% -9,1% 

330,70/o -7.4% -76,00/o -18,0% 

-68,0% 19,5 % -40,9% 4,8% 

8,8% 

3,9% 

-4,9% 

-81,2% 

-66,2% 

-56,8% 

-36,1% 

-42,10/o 

-63,1% 

17,2% 

4,0 % 26,7% 

14,2 % -41,5% 

53,0 % -69,30/o 

X 

X 

5,1% 

3.4% 

-14,30/o 

106,9 % 

-43 .4% -11,0% 

-43,6% -2,2% 

-1,70/o -12,6% 

106,9% 



Neubau 2017 - Förderergebnis - bewilligte Mittel (1.000 €) 
1 

Einkommensgruppe A Förderergebnis insgesamt Erwerb vorhandenen 
Januar - Dezember Wohnraums 

M iet- Eigen- Eigen- lnsge- Miet- Miet- Eigen- Eigen- lnsg&- Wohnheime ror Eigen- Eigen- flsge-
ooh- heime tums- samt ooh- ooh- heime tums- samt M ansehen mit heime tums- samt 

Behörde nungen woh- nungen nungen woh- Behinderung, woh-
nungen Einkommens- nungen Studenten und nungen 

gruppeB Pflege1NOhnen 1 

Anteile an Nordrhein-Westfalen in % 
1 

Nordrhein-Westfalen X 100% 100% 100% 100% X 100% 100% 100% 100% 100% 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf X 24% 24% 33% 24% X 33% 33% 22 % 29% 23% 

Köl n X 5% 5% 35 % 5% X 35% 5% 10% 25% 12% 

Münster X 43% 43% 14% 43% X 15% 22% 25% 18% 24% 

Detmol d X 24% 24% 6% 24% X 6% 12% 25% 19% 24% 

Arnsberg X 4% 4% 12% 4% X 12% 28% 18% 9% 17% 

Kreisfreie Städte X 36% 36% 61% 36 % X 61% 44% 34% 42% 35% 

Kreise X 64% 64% 39% 64% X 39% 56% 66 % 58% 65% 

Gemeinden mit X 5% 5% 1% 5% X 1% 3% 5% 5% 5% 

10.000 bis 19.999 Einwohnern X 12% 12% 3% 12% X 4% 10% 11 % 9% 11 % 

20.000 bis 49.999 Einwohnern X 25% 25% 17% 25% X 17% 35% 29% 10% 27% 

50.000 bi s 99.999 Einwohnern X 14% 14% 15% 14% X 15% 6% 17% 21% 18% 

100.000 bi s 199.999 Einwohnern X 11 % 11 % 10% 11% X 10% 5% 12% 29% 14% 

200.000 bis 499.999 Einwohnern X 31% 31% 26 % 31% X 27% 23% 20% 18% 20% 

500.000 und mehr Einwohnern X 3% 3% 28 % 3% X 27% 18% 6% 8% 6% 

Beda rfsnivea u 

Mietwohnraum 

- hoch X 0% X 46% X X 44% 26% 0% 0% X 

- überdurchschnitt lich X 0% X 44% X X 43% 50% 0% 0% X 

- unte rdurchschnittli ch X 0% X 10% X X 10% 15% 0% 0% X 

- niedrig X 0% X 0% X X 0% 9% 0% 0% X 

Bedarfsniveau selbst genutztes 

Wohneigentum 

- hoch X 32 % 32% 0% 32% X X 0% 24% 48% 27% 

- überdurchschn ittl ich X 67 % 67% 0% 67% X 0% 59% 33% 56% 

- unte rdurchschn. X 1% 1% 0% 1% X 0% 14% 19% 14% 
- niedrig X 0% 0% 0% X X 0% 4% 3% 

NRW.BANK 15 



lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 - Förderergebnis Wohneinheiten 
Januar - Dezember Verbesserung Energieeffizienz An- Reduzierung von Barrieren/ 

Stadtu m bau hochverd ichtete preisgebund ene passung Denkmalgerechte Ern euerung 

W ohnungsbestände Pflege- - Bin dungsfrei 

M iet- Eigen- Eigentums- Insges am t Wohnplätze 
wohn - Miet- Eigen- Eigentums- Insgesamt 

v.o hnungen heime wo hnungen plätze YJO hnungen helme wo hnungen 

Behörde 

II II 
StädteRegion Aachen 23 1 24 
Bielefeld 346 3 349 
Bochum 224 224 

Bundesstadt Bonn 

Kreis Borken 25 25 
Bottrop 2 
Kreis Coesfeld 

Dortmund 439 439 98 98 
Kreis Düren 6 6 
Landeshauptstadt Düsseldorf 55 55 2 
Duisburg 35 35 
Ennepe-Ruhr Kreis 3 4 7 
Essen 72 72 

Kreis Euski rchen 

Gelsenki rchen 

Kreis Güters loh 

Hagen 

Hamm 

Kreis Heinsberg 2 2 
Kreis Herford 

Herne 

Hochsa uerlandkreis 

Kreis Höxter 

Kreis Kleve 

Köln 72 72 6 6 
Krefeld 

Leverkusen 

Kreis Lippe 2 2 

Märkischer Kreis 4 4 
Kreis Mettmann 52 3 55 3 3 
Kreis Minden-Lübbecke 

Mönchengladbach 36 36 2 2 5 
Mülheim an der Ruhr 

Münster 

Oberbergischer Kreis 3 4 
Oberha usen 40 40 92 2 
Kreis Olpe 2 2 6 6 
Kreis Paderborn 

Kreis Reck linghausen 

Remscheid 

Rhein-Erft· Kreis 

Rheinisch-Bergischer Kreis 19 19 
Rhein-Kreis Neuss 141 141 
Rhein-Sieg Kreis 3 3 
Kreis Siegen-Wittgenstein 4 5 
Kreis Soest 

Solingen 

Kreis Steinfurt 17 2 19 
Kreis Unna 

Kreis Viersen 

Kreis Warendorf 6 7 
Kreis Wesel 240 240 
Wuppertal 

Nordrhein Westfalen 1.806 53 1.859 -, t 92 109 55 8 172 
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lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 - Förderergebnis Wohneinheiten 

Januar - Dezember Verbesserung Energieeffizienz An- Reduzierung von Barrieren/ 

Stadtu mbau hochverdichtete preisgebundene passung Denkmalgerechte Erneuerung 

Wohnungsbestände Pflege- - Bindungsfrei 

Miet- Eigen- Eigentums- hsgesamt Wohnplätze 
wohn-

Miet- Eigen- Eigentums- hsgesamt 
vvohnungen heime mhnungen plätze mhnungen heime mhnungen 

Behörde 
1 II II 

Nordrhein Westfalen 1.806 53 - 1.859 J l 92 109 55 8 172 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 635 39 674 92 2 9 4 15 

Köln 114 1 115 6 18 1 25 

Münster 48 5 53 4 2 6 

Detmold 346 5 351 2 2 

Arnsberg 663 3 666 101 22 1 124 

Kreisfreie Städte 1.306 40 - 1.346 92 106 10 6 122 

Kreise 500 13 513 - 3 45 2 50 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern 6 6 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 25 5 30 11 11 

20.000 bis 49.999 Einwohnern 42 6 - 48 - 19 2 21 

50.000 bis 99.999 Einwohnern 52 2 54 - 3 8 11 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 381 1 382 - 4 1 5 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 668 39 - 707 92 2 5 4 11 

500.000 und mehr Einwohnern 638 638 104 2 1 107 

Veränderung gegenüber dem Vorjahr 

Nordrhein Westfalen 
Regierungsbezirke 

Düsseldorf 76,9% 680,0% - 84,2% -50,0% -71,0% 33,3% -60,5% 

Köln 20,0% 21,1% - - 50,0% -40,0% -66,7% -32,4% 

Münster -85,0% -54,5% -84,0% - -73,3% -68,4% 

Detmold 214,5% -16,7% 202,6% - -77,8% - -77,8% 

Arnsberg 130,2% 50,0% 129,7% -28,9% -26,7% -75,0% -29,5% 

Kreisfreie Städte 45,1% 471,4% 48,4% - - -23,7% -77,8% 100,0% -34,8% 

Kreise 83,2% -23,5% 75,7% -80,0% -35,7% -71,4% -45,7% 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern - 200,0% - 200,0% 

10.000 bis 19.999 Einwohnern -24,2% 0,0 % -2 1,1 % -35,3% -38,9% 

20.000 bis 49.999 Einwohnern -22,2% -14,3 % -22,6% - -44,1% -33,3% -51,2% 

50.000 bis 99.999 Einwohnern -58,4% -33,3% -58,1% -66,7 % -42,9% -57,7% 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 129,5% 130,1% -63,6% -61 ,5% 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 16,2% 550,0 % 21,7% -50,0% -76,2% 100,0% -59,3% 

500.000 und mehr Einwohnern 190,0% - 188,7% -21,8% -87,5 % 0,0 % -28,7% 
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lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 - Förderergebnis Wohneinheiten 
Januar - Dezember Verbesserung Energieeffizienz An- Reduzierung von Barrieren/ 

Stadtum bau hochverdichtete preisg ebundene passung Denkmalgerechte Erneuerung 

Wohnungsbestände Pflege- - Bindungsfrei 

M iet- Eigen- Eigentum s~ Insgesamt Wo hnplätze 
wohn· 

M iet- Eigen - Eigentums- Insgesamt 
"MJhnungen heime m hnungen plätze oohnungen heime oohnungen 

Behörde 
1 1 II 

Anteil an Nordrhein -Westfalen in % 1 

Nordrhein Westfalen 100% 100% X 100% -~ -~ 100% 100% X 100% 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 35% 74% X 36 % 2% 21% X 9% 

Köln 6% 2% X 6% 6% 30 % X 15% 

Münster 3% 9% X 3% 10% X 3% 

Detmold 19% 9% X 19% 3% X 1% 

Arnsberg 37 % 6% X 36% 93 % 37% X 72 % 

Kreisfreie Städte 72 % 75 % X 72 % 97 % 25% X 71% 

Kreise 28% 25 % X 28 % 3% 75% X 29 % 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern 0% X 10% X 3% 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 1% 9% X 2% 17% X 6% 

20.000 bis 49.999 Einwohnern 2% 11 % X 3% 33 % X 12% 

50 .000 bis 99.999 Einwohnern 3% 4% X 3% 3% 13% X 6% 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 21 % 2% X 21% 8% X 3% 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 37% 74% X 38% 2% 14% X 6% 

500 .000 und mehr Einwohnern 35% 0% X 34% 95% 5% X 62 % 
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lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 - Förderergebnis bewilligte Mittel in 1.000 € 

Januar - Dezember Verbesserung Energieeffizienz An- Reduzierung von Barrieren/ 
Stad tum bau hochverdichtete preisgebunden e passung Denkmalgerechte Erneuerung 

Wohnungsbestände Pflege- - Bindungsfrei 

Miet- Eigen- Eigentums- Insgesamt Wohnplätze 
wohn-

Miet- Eigen- Eigentums- Insgesamt 
wohnungen heime wo hnungen plätze wo hnungen heime wo hnungen 

Behörde 

II II 
5tädteRegion Aachen 1.574 26 1.600 15 15 

Bie lefeld 3.458 85 3.543 15 15 

Bochum 10.367 10.367 

Bundesstadt Bonn 80 80 

Kreis Borken 1.625 1.625 15 15 

Bottrop 2 2 5 4 9 

Kreis Coesfeld 8 8 

Dortmund 9.878 9.878 1.217 1.217 

Kreis Düren 87 87 

Landeshauptstadt Düsseldorf 3.248 3.248 14 13 27 

Duisburg 1.242 1.242 

Ennepe-Ruhr Kreis 10 153 163 

Essen 1.669 1.669 8 8 

Kreis Euskirchen 7 7 

Gelsenki rchen 

Kreis Gütersloh 80 80 

Hagen 66 66 

Hamm 

Kreis Heinsberg 4 4 

Kreis Herford 

Herne 80 80 

Hochsa uerla ndkre is 11 11 

Kreis Höxter 

KreisKleve 

Kö ln 2.303 2.303 63 63 

Krefeld 4 4 

Leverkusen 

Kreis Li ppe 80 80 

Mä rkischer Kreis 28 28 

Kreis Mettmann 412 155 567 27 27 

Kreis Minden-Lübbecke 

Mönchengladbach 869 869 15 40 23 78 

Mülheim an der Ruhr 

Münster 16 16 

Obe rbe rgischer Kreis 32 14 46 

Oberhause n 421 421 6.640 25 4 29 

Kreis Olpe 114 114 108 108 

Kreis Paderborn 

Kreis Reck linghause n 5 5 7 7 

Re mscheid 

Rhein-E rft-Kreis 

Rheinisch-Bergische r Kreis 440 440 25 25 

Rhein-Kreis Ne uss 3.807 3.807 

Rhein-S ieg Kreis 20 20 

Kreis Siegen-Wit tgenstein 81 20 101 

Kreis Soest 

So linge n 

Kreis St einfurt 1.190 42 1.232 

Kreis Unna 58 58 25 25 

Kreis Vie rsen 

Kreis Warendorf 390 39 429 

Kreis Wesel 12.672 12.672 14 14 

Wupperta l 

Nordrhein Westfalen 54.694 1.475 56.169 6.640 1.330 1.059 93 2.482 
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lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 - Förderergebnis bewilligte Mittel in 1.000 € 

Januar - Dezember Verbesserung En ergieeffizienz An- Reduzierung von Barr ieren/ 

Stadtum bau hochverdichtete p rei sgebundene passung Den km algerechte Erneuerung 

Wohnungsbestände Pflege- - Bindungsfrei 

M iet- Eigen- Eigentums- Insgesamt Wo hnplätze 
wohn-

Miet- Eigen- Eigentums- Insgesamt 
wo hnungen heim e W0 hnungen plätze wo hnungen heime wo hnungen 

Behörde 

II II 

Nordrhein Westfalen 54.694 1.475 56.169 _I 
6.640 1.330 1.059 93 2.482 

Regierungsbezirke 

Düsse ldorf 23.470 1.024 24.494 6.640 40 107 40 187 

Köln 4.316 26 4.342 63 270 14 347 

Münster 3.205 88 3.293 35 20 55 

Detmold 3.458 165 3.623 95 95 

Arnsberg 20.245 172 20.417 1.227 552 20 1.799 

Krei sfreie Städte 34.159 956 35.115 6.640 1.320 311 60 1.691 

Kreise 20.535 519 21 .054 10 747 33 790 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohne rn 148 148 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 1.625 224 1.849 157 157 

20.000 bis 49.999 Einwohnern 1.166 257 1.423 33 1 33 364 

50.000 bis 99.999 Einwohnern 1.266 38 1.304 10 104 114 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 16.479 2 16.481 158 4 162 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 17.062 954 18.016 6.640 40 139 43 222 

500.000 und mehr Einwohnern 17.097 17.097 1.280 22 13 1.315 

Veränderung gegenüber dem Vorjahr 

Nordrhein Westfalen 1 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 78,9% 848,1% 84,6% 60,0% -82,7% 29,0% -72,3% 

Köln -31 ,0% -30,6% 152,0% -27,4% -53,3% -18,7% 

Münster -73,5% -49,1% -73,1% -83,6% -78,8% 

Detmold 7,4% 11 ,5% 7,6% -51 ,3% -51 ,3% 

Arnsberg 186,4% 65,4% 184,6% -15,5% 15,2% -63,0% -9,4% 

Kreisfreie Städte 6,8% 274,9% 8,9% 4,5% -63,2% 50,0% -21,3% 

Kreise 110,8% 86,7% 109,2% -96,5% -27,5% -56,0% -43,2% 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern 722,2% 722,2% 

10.000 bis 19.999 Einwohnern -11 ,8% 433,3% -1 ,9% -31 ,4% -33,5% 

20.000 bis 49.999 Einwohnern -48,8% 65,8% -41 ,6% -44,6% 57,1% -45,3% 

50.000 bis 99.999 Einwohnern -46,6% 8,6% -46,7% -95,8% -32,9% -74,1 % 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 82,3% 82,3% -13,7% -16,5% 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 22,2% 343,7% 27,1% 60,0% -56,7% 152,9% -38,8% 

500.000 und mehr Einwohnern 39,6% 39,1% 4,2% -94,1% -45,8% -19,0% 
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lnvestive Maßnahmen im Bestand 2017 - Förderergebnis bewilligte Mittel in 1.000 € 

Januar - Dezember Verbesserung Energieeffizienz An- Reduzierung von Barrieren/ 

Stadtum bau hochverdichtete preisgebundene passung Denkmalgerechte Erneuerung 

Wohnungsbestän de Pflege- - Bind ungsfrei 

Miet- Eigen- Eigentums- Insgesamt Wohnplätze 
wohn-

Miet- Eigen- Eigentums- Insgesamt 
wohnungen heime wohnungen plätze wohnungen heime wohnungen 

Behörde 

II II 

Anteil an Nordrhein-Westfalen in % 

Nordrhein Westfalen 100% 100% X 100% -~ -~ 100% 100% X 100% 

Regierungsbezirke 

Düsseldorf 43 % 69% X 44% 3% 13% X 8% 

Köln 8% 2% X 8% 5% 25% X 14% 

Münster 6% 6% X 6% 5% X 2% 

Detmold 6% 11 % X 6% 8% X 4% 

Arnsberg 37% 12% X 36% 92% 50% X 72 % 

Kreisfreie Städte 62% 65% X 63% 99 % 32% X 68 % 

Krei se 38% 35% X 37% 1% 68% X 32 % 

Gemeinden mit 

weniger als 10.000 Einwohnern 0% X 13% X 6% 

10.000 bis 19.999 Einwohnern 3% 15% X 3% 14% X 6% 

20.000 bis 49.999 Einwohnern 2% 17% X 3% 32% X 15% 

50.000 bis 99.999 Einwohnern 2% 3% X 2% 1% 9% X 5% 

100.000 bis 199.999 Einwohnern 30% 0% X 29% 14% X 7% 

200.000 bis 499.999 Einwohnern 31 % 65% X 32% 3% 16% X 9% 

500.000 und mehr Einwohnern 31 % 0% X 30% 96% 3% X 53 % 
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